81. Sed numquid haec distinctio dicitur realis? Respondeo: non  
est realis actualis, intelligendo sicut communiter dicitur "differentia  
realis actualis" illa quae est differentia rerum et in actu, quia in una  
persona non est aliqua differentia rerum, propter simplicitatem divinam;  
et sicut non est realis actualis, ita non est realis potentialis,  
quia nihil est ibi in potentia quod non est in actu<sup>144</sup>.

82. Potest autem vocari "differentia rationis", sicut dixit doctor  
quidam; non quod "ratio" accipiatur pro differentia formata ab intellectu,  
sed ut "ratio" accipitur pro quiditate rei secundum quod quiditas  
est objectum intellectus<sup>146</sup>.

83. Vel, alio modo, potest vocari "differentia virtualis", quia illud  
quod habet talem distinctionem in se non habet rem et rem, sed est  
una res, habens virtualiter sive praeminenter quasi duas realitates,  
quia utrique realitati ut est in illa una re competit illud quod est  
proprium principium tali realitati, ac si ipsa esset res distincta: ita  
enim haec realitas distinguit et illa non distinguit, sicut si illa esset  
una res et ista alia<sup>147</sup>.

84. Vel ut propriissime, dicatur: sicut possum invenire in unitate  
multos gradus – primo, minima est aggregations; in secundo gradu  
est unitas ordinis, quae aliquid addit supra aggregationem; in tertio  
est unitas per accidens, ubi ultra ordinem est informatio, licet accidentalis,  
unius ab altero eorum quae sunt sic unum; in quarto est  
per se unitas compositi ex principiis essentialibus per se actu et per

144 Ordinate, I, d 2, pars 2, q. 4, n. 398.

145 Ordinate, I, d 2, pars 2, q. 4, n. 400.

U6 Ordinate, I, d 2, pars 2, q. 4, n. 401.

147 Ordinate, I, d 2, pars 2, q. 4, n. 402.

♀  
ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

ко различаться так, чтобы не этим же сходствовать (поскольку  
если [нечто] совершенно тождественно реально, то почему оно  
есть только принцип тождества и неразличимости, и оно же –  
только принцип различия и нетождественности) делается вывод о  
некоем различии или отличии того, в чем суппозиты сходствуют,  
от тех смыслов, которыми суппозиты различаются.

81. Но может ли это различие называться реальным? Отвечаю:  
оно не есть реальное актуальное, понимая под этим то, что обычно  
называется "реальным актуальным различием", а именно то,  
которое есть различие между вещами и различие в действительности,  
ибо в одном Лице нет какого-либо различия вещей  
по причине божественной простоты; и поскольку нет реального

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
актуального различия, нет и реального потенциального, ибо [в Боге] нет ничего в потенции, чего бы не было в акте.

82. Можно также называть это различие "различием смысла" (как его называет некий ученый<sup>^</sup>), но не так, чтобы "смыслом" обозначалось различие, образованное разумом, но чтобы под "смыслом" понималась чтоинность вещи, сообразно тому, что чтоинность есть объект разума

83. Или по-другому можно назвать это различие "различием виртуальным", ибо то, что имеет таковое различие в себе, не имеет вещь и вещь, но есть одна вещь, имеющая виртуально или преэминентно<sup>^1</sup> как бы две реальности, ибо каждой реальности как она есть в этой одной вещи соответствует то, что является собственным принципом такой реальности, как если бы она была вещью, отличной от иной: ибо эта реальность отличает, а та не отличает так, как если бы та была одна вещь, а эта – другая.

84. Или же для наибольшей внятности можно было бы сказать так: как в единстве я могу найти много степеней – первая степень, наименьшая, – это [единство] совокупности; вторая степень ~ единство порядка, которое добавляет нечто сверх совокупности; третья степень – единство через приводящее, где помимо порядка есть сообщение форм, хотя и акцидентальных, от одного из таким образом единых к другому; четвертая степень – единство как таковое композита, [образованного] из сущностных начал,

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

se potentia; in quinto est unitas simpliciter, quae est vere identitas [...]. ~ ita, adhuc ultra, non omnis identitas est formalis.

Voco autem identitatem formalem, ubi illud quod dicitur sic idem, includit illud cui sic est idem, in ratione sua formali quiditativa et per se primo modo. In proposito autem essentiam non includit in ratione sua formali quiditativa proprietatem suppositi, nec e converso. Et ideo potest concedi quod ante omnem actum intellectus est realitas essentiae qua est communicabilis, et realitas suppositi qua suppositum est incommunicabile; et ante actum intellectus haec realitas formaliter non est illa, vel, non est formaliter eadem illi sicut prius expositum est quid est "formaliter"<sup>148</sup>.

85. Numquid igitur debet concedi aliqua "distinctio"?  
Melius est uti ista negativa "hoc non est formaliter idem", quam, "hoc est sic et sic distincta"<sup>149</sup>?

86. Sed nonne sequitur, a et b non sunt idem formaliter, ergo sunt formaliter distincta?

Respondeo quod non oportet sequi, quia formalitas in antecedente negatur, et in consequente affirmatur<sup>^0</sup>.